14. *De responsabilitate laicorum propria.* Quod ad laicos attinet, eos decet in primis adiuvare pro sua parte et sensu fidei opus Pastorum, consilii quidem suis sed maxime vitae ratione et applicationibus factis. Fideles vero ne putent pastores suos competentes esse ad omnia vel vocandos esse ut sibi ad omnes quaestiones, etiam graves, respondeant quid hic et nunc agendum sit; ceteroquin mirum non est si magisterium Ecclesiae in novis difficillimisque quaestionibus, ubi agitur de applicatione principiorum doctrinae vigentis ad condiciones vitae mutatas, non statim prompta habeant responsa vel solutiones. Quodsi in his rerum adiunctis, fideles tamen agere debent, ipsi propria responsabilitate consilium capere audeant secundum principia iam satis nota, ducti prudentia christiana, quae veritati Evangelii et doctrinae moralis Ecclesiae inhaeret et individuum condicionem in qua agendum est attendit, et adiuventur scientiis humanis omnibus ad singula problemata pertinentibus. Dissensiones quidem saepius oriuntur an recte statuerint. Meminerint tamen in doctrina definitive proposita unitatem omnino adesse debere, in multis aliis vero liberam valere investigationem et diversitatem opinionum etiam inter fideles: in omnibus vero caritas atque humilis perscrutatio voluntatis Dei elucescat oportet.

Quomodo autem hac nostra aetate fidelitatem Evangelio debitam splendere faciant christiani, generosa cooperatione ad civitatem terrestrem aedificandam, licet intelligere ex eo quod caritas sit lex suprema nobis a Christo data (cf. *Mt.* 22, 34-40), et amorem tam Dei quam hominum complectens. Caritas vero Christi urget nos omnes, ut agnoscamus proximum nostrum in omni homine egestate spirituali vel materiali oppresso (cf. *Lc.* 10, 29-37), et efficaciter satisfaciamus, viribus quoque unitis, desiderio promotionis tot hominum et populorum. Novae possibilitates novaque pericula sunt totidem incitamenta cur christiani renovato fervore in spiritu servitii munera etiam terrena ita adimpleant, ut testimonio caritatis et iustitiae nationes et homines singuli amorem et praesentiam Christi cognoscant. Quare omnes fideles solemniter monemus, ut officia a caritate et iustitia hodiernis temporibus specialiter imposita a divina Providentia libenter accipiant:

a) Itaque necessarium est, ut christifideles meliorem in dies notitiam et cognitionem acquirant de necessitatibus spiritualibus, moralibus, culturalibus et materialibus omnium hominum, reiecto omni discrimine stirpis, nationis vel condicionis.

b) Iis qui haec omnia noverint, caritas dilatabitur ultra limites familiae, loci vel nationis, et eos coniunget ad actionem iuxta dimensiones universales Ecclesiae et mundi concipiendam.

c) Christiani sicut intra ipsam Ecclesiam, ita etiam in mundo in quo vi-

vunt, secundum suam competentiam opem ferre debent ad sanam opinionem publicam efformandam, praesertim in rebus quae ad bonum familiae et totius societatis spectant, salutarem influxum etiam exercentes quoad instrumenta communicationis socialis (cf. Decretum *de instrumentis communicationis socialis*).

d) Fideles, conscii naturae socialis et condicionum sine quibus actio inefficax esset, praesertim in mundo hodierno, libenter partem habebunt in institutionibus necnon actionibus communibus, sociam quoque praestantes operam ad renovandas structuras in re culturali, sociali et civili.

e) Magni faciant christiani progressum scientiarum et artium liberalium quippe quae suo modo mirabilia hominis et totius operis creationis Dei gradatim melius manifestent. Unusquisque talenta sua ad hunc finem assequendum enixe exercent. Germanus spiritus fidei confidit mutuae amicitiae inter fidem et veram scientiam, excluso omni conflictu indissolubili.

f) Hominibus nostri temporis tam avidis maioris iustitiae socialis, praesertim iuvenes christiani effusius cooperationem praebeant, suam fidelitatem erga Evangelium testantes. Meminerint propterea in eligendo vitae genere omnem vocationem a Deo etiam intuitu proximi et communitatis fieri. Eligant ergo vocationem in plena luce caritatis et responsabilitatis pro bono communi, serio ceteroquin perpendentes num Deus se ad directum Evangelii servitium invitet.

g) Omnes ergo peccatum omissionis fugiant, prae oculis habentes severa verba Domini de iis qui ipsum in fratribus nolunt agnoscere (cf. *Mt.* 18, 5; *Lc.* 9, 48), vel de illis servis pigris et inutilibus qui talenta sibi tradita in terra abscondunt (cf. *Mt.* 25, 14-30).

Quantumvis necessaria sint ista omnia, christiani qui validiorem opem ferre velint ad civitatem fraternam extruendam, memores sint condicionis primordialis pro fecunda actione in hoc mundo et pro spiritu vere aperto: sequelae scil. Christi crucifixi in spiritu paupertatis. Pauperum evangelizatio, quae est praeclarum signum adventus Regni Dei (cf. *Mt.* 11, 5), incipit, cum pauperes vere in seipsis propter Deum amantur et ita sublevantur, ut digne crescant tamquam personae humanae.

Hic spiritus paupertatis, quem exprimant oportet omnes Ecclesiae structurae, regalem demonstrat omnium christianorum viam: habitus fratrum suorum quasi induere, solvendo seipsos a propriis ambitionibus et commodis; pati cum patientibus, flere cum flentibus, pauperes fieri cum pauperibus propter Christum; uno verbo omnia in omnibus fiant, ut omnes Christi praesentiam sentiant. Christiani vero qui in fratribus Christum agnoscunt, non possunt quiescere in copiis et opulentia dum tot homines egestate et fame vexantur. Quod ceteroquin ipsis pignus erit libertatis filiorum Dei et firmamentum libertatis et pacis in hoc mundo.

Tandem christiani dialogum prosequantur cum omnibus hominibus bonae voluntatis mutuam cognitionem et aestimationem in communi fraterna promovendo. Firmitas fidei et spiritus fraternitatis nos impellunt, ut amice colloquamur et cooperemur cum omnibus, ubicumque christiana prudentia id permittit. Sincerus et sine fictione sit talis dialogus, qui dona a Deo nobis commissa plene largiatur verbo et exemplo. Cum autem valde intersit ut circa varia problemata humana efficax sit hic dialogus, perpendant christiani quanti momenti sit ut sese congregent, numquam spiritu peculiaris appetentes vel pusillanimes, sed prompti ad condiciones huius dialogi implendas, quod hodie saepe per communitates, non per solas personas individuales, evenit.

Ne multiplicentur autem instituta peculiaria temporalia quoties e natura rerum vel ex adiunctis satis constat cooperationem cum aliis hominibus bonae voluntatis, praesertim fratribus seiunctis, proficue fieri posse intra fines unius communis institutionis, quae vel christianae doctrinae principiis conformatur vel saltem naturae legibus ducitur et singulorum de re religiosa ac morali libertatem veretur. In aliis autem institutionibus, christianis propriis et aliquando vere necessariis, ipsi invigilent, ut spiritu caritatis, animus sociae operae studiosus et apertus vigeat; immo ipsae institutiones pateant omnibus, qui eodem spiritu cooperari cupiant.

In institutionibus internationalibus hodie tanto vigore crescentibus operentur christiani pro viribus, singillatim vel coniunctim, libenter et sincere, cum animo servitii praestandi, ut spiritus fraternitatis et iustitiae, ibi et quidem in ipsis structuris, magis magisque floreat.

6

EXC.MUS P. D. VILLELMUS BOLATTI

Archiepiscopus Rosariensis

Venerabiles Patres,

Multa ac pretiosa bona, et Ecclesiae et mundo universo, profutura esse expectamus ab hoc Concilio atque enixe in Domino confidimus.

Schema hoc, *de Ecclesia in mundo huius temporis*, quippe quod argumenta evolvit quae sunt veluti fructus et consecraria praesentis status et evolutionis humanitatis, expectationem omnium gentium, non solum catholicorum, sed et ceterorum hominum, suscitabit.

Quae cum ita sint, schema quod intimam profundamque realitatem ideologicam penetrare conatur, et, de ipsa realitate, examini subiecta, sub luce Evangelii, normas, ipso Evangelio consonas, proclamare, hoc, inquam, schema, nequit alto silentio praeterire doctrinam hodie serpentes in mundo, scil. communismum.

Non loquimur hic de aspectu politico vel oeconomico ipsius communismi, agitur de ipsa haeresi comunista sub ratione ideologica et de eius habitudine ad integram vitam hominis.

Sub influxu huius doctrinae, fere dimidia pars humanitatis hodiernae, misere ingemiscit, privata essentiali libertate omnique dignitate humana destituta, dum altera pars, ob communismi insidias — nulla habita ratione morali instrumentorum quibus utitur ad suos fines assequendos — in simili periculo versatur.

Haec est vera realitas praesentis status mundi.

Si enim oculos nostros ad praesentem humanitatem convertimus,

nonne doctrina communismi apparet formidolosior ex doctrinis nostrae aetatis?

Etenim, hanc doctrinam, in ipsa sua essentia radicaliter doctrinae Evangelii opponi, nemo est qui non videat, quapropter non est cur in eiusdem examine, hic immoremur; hoc unum sufficiat dicere: quod eius placita vix ac mentes hominum pervaserint, penitus destruunt sensum religiosum de Deo Creatore ac de Christo Redemptore.

Quum igitur agitur de haeresi totali et in discrimine ponatur ipsum nomen christianum, quaero, venerabiles Patres, an praetermittendam esse quaestionem de communismo, qui directe et substantialiter Christo eiusque Evangelio adversatur?

Quomodo erit historia iudicatura hoc nostrum Concilium congregato hoc ipso tempore in quo communismus maximum periculum est, si Concilium suam vocem non extollat ad eundem damnandum vel saltem fideles praecavendos?

Sane, nos Patres conciliares nuper approbavimus schema *de Ecclesia*: iam vero ibi, in cap. III, haec praecipiuntur: « Episcopi... sunt fidei praecones... et doctores authentici seu auctoritate Christi praediti qui populo sibi commisso fidem credendam et moribus applicandam praedicant... eam fructificare faciunt, *erroresque gregi suo impendentes vigilantanter arcent* ».

Nec dicatur quod attentis circumstantiis huius momenti, esse inopportunum de communismo loqui eumque damnare, nam aliter censuit Summus Pontifex feliciter regnans. Etenim, Paulus VI, in sua prima Encyclica *Ecclesiam suam*, loquens de iis qui Deum negant, affirmat: « Haec res profecto gravissima est earum quae nostris contingunt temporibus » et dein, hisce verbis communismum damnat: « Has ob causas cogimur, quemadmodum Decessores Nostri coacti sunt, et quotquot religionis praesentiam et momentum cordi habent, opinionum commenta, quibus Deus negatur et Ecclesia opprimitur, reprobare, quae quidem placita cum publicae moderationis forma oeconomica, sociali et politica saepe cohaerent, ut maxime in communismo atheo accidit. Dicere licet non tam nos ea instituta damnare, quam ipsa et publicae rei moderatores, eadem sequentes, nobis circa doctrinam plane refragari, nosque vi opprimere ».

Quapropter, mea humili sententia, censeo idque peto, ut in schemate nostro, clare, perspicue et sine ulla ambiguitate declaretur doctrinam communismi — cuius praecipua doctrinae capita enunciandi erunt — esse intrinsece contrariam doctrinae catholicae.

Quae declaratio fieri potest in schemate, sive in cap. I, de integra hominis vocatione, ut eluceat, ab hac vocatione hominis a Deo ipso re-

velata, quantum communismus aberret, vel in cap. IV, ut christifideles nostrae aetatis edoceantur communismum esse ineluctabiliter infensum dignitati personae humanae, matrimonio et familiae christianae, verae culturae atque ipsum penitus adversari progressui in re oeconomica et sociali.

Quoniam autem, finis pastoralis Concilii non est praetermittendus etiam in hoc schemate, expedit ut haec Sacra Synodus, christianos animadvertat sive de erroribus doctrinae communistae sive de intrinseca impossibilitate eum componendi cum doctrina Evangelii, simulque alloquatur asseclis communistarum eosque paterne appellet ut in doctrina ex Evangeliiis promanante, quaerant veram iustitiam socialemque progressum.

Tandem, ea quae de solidaritate familiae populorum in schemate dicuntur, valde placent. Et quidem, simili ratione, iam in Ecclesia huius solidaritatis pulcherrimum exemplum exhibetur in ordine ad apostolatam.

Nam ea quae in schemate *de Ecclesia* enixe commendantur, nempe, ut episcopi sese sentientes membra unius collegii, fraternum adiutorium aliis ecclesiis praebeant, iam ab annis in actum deducta sunt ab episcopis diversarum nationum.

Liceat ergo mihi in hoc amplissimo coetu, nomine proprio et plurium episcoporum praesertim ex America Latina, gratias quam maximas rependere episcopis Germaniae qui suscitantes fidelium ardentem cooperationem, auxilia praebent materialia ecclesiis egentioribus per Actiones, quas vocant, Adveniat et Misereor.

Episcopis etiam Americae Septemtrionalis qui non modo subsidia materialia verum etiam messis operarios sive laicos sive sacerdotes nobis providere satagunt.

Liceat tandem gratum animum pandere episcopis nationis Hispanicae qui sive per sic dictam « Opus Cooperationis Sacerdotalis Hispano-Americana », sive zelante cura singulorum dioecesium et laicos et praesertim sacerdotes, ad nostras regiones mittere non dedignantur, ad inopiam cleri sublevandam.

Item, pari proposito, eodemque zelo, episcopatus Italiae collegium condidit cuius primi fructus iam in nostris regionibus adlaborant.

Quae omnia, viribus consociatis, sub ductu meritissimae Pontificiae Commissionis pro America Latina procedunt quapropter sensus nostrae gratitudinis ipsae Commissioni patefacere summopere placet.

Conclusio. Schema in genere placet nam ea quae ad vocationem hominis et ad rectam societatis structuram pertinent optime sunt delineata et sermo est vere pastoralis, captui hominis hodierni prorsus

accommodatus sed humiliter censeo Concilium non posse de communismo silere. Dixi.

Moderator: Rogantur Patres ut tempore immediate sequenti remaneant in sedibus suis et etiam assignatores sint in suis locis.

7

EXC.MUS P. D. IUSTINUS DARMAJUWANA

Archiepiscopus Semarangensis

Nomine conferentiae episcoporum Indonesiae relate ad schema sequentia proferre velim.

Schema, de quo nunc est disceptandum, ob quaestiones in eo tractandas talem expectationem suscitavit, ut a quibusdam iam nomine « terrae promissae » fuerit ornatum. Inter quas quaestiones praeter speciales etiam haec generalis invenitur, quomodo fideles se gerere debeant in rebus huius mundi et quid haec activitas, ex qua tota eorum vita quasi contextitur, sub luce fidei et in ordine ad Regnum Dei valeat.

Schema circa quaestiones speciales in suo cap. IV plura exhibet, quae, quamquam totam expectationem non explebunt, tamen grato animo ut ad rem pertinentia recipientur. Sed capitula in quibus quaestio fundamentalis tractatur, etiam in essentialibus adhuc tantis laborant imperfectionibus, ut tamquam fundamentum disceptationum vix accipi possint.

1. Videtur schema nec Ecclesiam nec mundum secundum eorum *veram et vivam* realitatem, sicuti in hac materia oportet, recto prae oculis habere. Vox « Ecclesia » saepe stat pro sola hierarchia et textus nimis et citius quam par est de huius relatione ad mundum loquitur; quando autem de tota Ecclesia loquitur, haec non est congregatio *hominum*, qui suam fidem, spem et caritatem *in mundanis* vivere debent, non est illa communitas Deo dicata, in qua homines etiam *vinculis humanis et mundanis* coniungi debent, sed est aliquid vagum quod a mundo omnino distinguitur, si ei non opponitur.

Quod ad mundum attinet, textus non tantum obliviscitur suo loco clare exponere in quonam sensu de « mundo » loqui vult, sed de facto sine ulteriori explicatione de uno in alium sensum transit. Plerumque « mundus » identificatur cum rebus temporalibus, quandoque autem cum hominibus redimendis, et quod peius est, iterum iterumque identificatur cum hominibus extra Ecclesiam versantibus.

Qui autem de rebus temporalibus ut « mundo » tractare vult, debet

loqui de essentiali relatione hominis ad res mundanas ut conditione corporali, sociali ac historica signati, ita ut appareat mundus non identificari cum rebus temporalibus ut sic, sed ut in ipsa existentia hominum implicatis.

2. Principalis defectus schematis in eo est, quod ea quae dicuntur ad fidem circa mundum explicandum, valde defectuosa remanent. In hac re theologia, praesertim biblica, quamquam tantum in nostris diebus expresse elaborata, iam non pauca prodidit, quae sat facile ut genuina explicitatio ipsius fidei nostrae dignoscuntur. Sed miro modo Vetus Testamentum in hoc schemate vix apparet.

Schema clare enuntiare debet quod homo secundum totam suam conditionem ad amicitiam Dei et salutem est vocatus ita ut *ipse mundus ad donum salutis* pertineat, quamvis non sit eius elementum centrale et decisivum; enuntiare debet quod mundus, a benignitate salvifica Dei proveniens, hominibus est datus et concreditus ut donum ad eorum salutem et quod homines in hoc mundo, pro omnibus dato, sic laborare debent ut divitiae et possibilitates huius doni omnibus prosint et mundus communi labore efformetur in corpus *seijunctionis*¹ filiorum Dei. Quae omnia in lucem proferri debent, ex Sacra Scriptura demonstrando, quomodo mundus in tota historia salutis sit implicatus: in hominis elevatione, in eius lapsu et peccatis, in redemptione et consummatione.

3. In hoc schemate fideles responsum exspectant ad quaestionem maximi momenti pro eorum vita christiana. Scire volunt quid eorum activitas in rebus temporalibus valeat in ordine ad Regnum Dei. Sed in hac re schema spem eorum omnino fallit. Textus quidem loquitur de gloria Dei et de fidelitate erga Deum et amore in fratres probandis, sed nullibi clare dicitur quid valeat praecise ipse effectus huius activitatis; quid valeat *ipsa ordinatio et humanisatio* mundi, in quibus efficiendis tantae vires hominum consumuntur. Responsum tantum dari potest, si mundus in luce fidei consideratur ut donum ad salutem et ut corpus coniunctionis hominum in caritate Dei.

4. Quia in textu de valore ipsius activitatis mundanae siletur, etiam alia magni momenti obnubilantur. Ex eo quod officium nostrum est terram facere habitabilem pro omnibus, sequitur quod in eo non tantum operandum est cum bona intentione sed cum efficientia et ideo cum rerum peritia. Certissime est quod in eo operari debemus in spiritu christiano, repleti fide et caritate. Sed non satis in textu elucet quod relationes inter id quod in mundo est efformatum vel efformandum et exigentias vitae christianae imprimis detegi debent *ab ipso operante in mundo*, in quo fides cum peritia et experientia rerum coniungitur. Et *idem*,² hac in re, ipse laicus partes principales agere debet in quaestio-

nibus detegendis et solvendis. Revera, non sine adiumento magisterii! Sed praecise ad exigentias mundi huius temporis pertinet, quod hierarchia, suum officium nequaquam negligens, in docendo et moderando suos limites respicit.

Ad has deficientias principales accedunt multae aliae uti sunt sententiae inintelligibiles, minus opportuna vel non omnino rectae; de quibus tamen scripto mentionem faciemus.

Concludimus quod praesertim propter merita cap. IV, schema placet ut basis disceptationum, sed quod desideratur post disceptationes generales elaboratio textus funditus emendati trium priorum capitum. Gratias. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ coniunctionis. ² ideo.

Moderator: Audiant Patres venerabiles! Cum visum fuerit moderatoribus schema *de Ecclesia in mundo hodierno* in genere sufficienter et abundanter discussum esse, quaeritur secundum art. 57 § 6 *Ordinis Concilii celebrandi* a Patribus an placeat ut discussio talis nunc finiatur.

Patres qui ad quaestionem hanc affirmative respondere velint, surgant e sedibus suis. Videant assignatores, qualis sit voluntas Patrum.

[*Intervallum*].

Gratias agimus Patribus pro voluntate enuntiata. Cum responsio sit affirmativa, nunc petiit secundum normas *Ordinis Concilii* relator schematis ut dicat verbum finale ad discussionem in genere. Interea distribuuntur schedae pro suffragiis quorum mens et modalitas post relationem explicabitur.

Loquatur nunc, uti relator, exc.mus D. Aemilius Guano, ep. Liburnensis in Italia.

[*Intervallum*].

Quia non adest relator, loquatur nunc exc.mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: Patres venerabiles! Vobis porrecta est schedula suffragationis, nempe quaeritur a vobis utrum schema de quo disceptatum est hucusque quoad principia generalia placeat tamquam basis ulterioris discussionis. Patres quibus placet, dicant *placet* signo consueti. Hi vero quibus non placet ut sit basis ulterioris discussionis, dicant *non placet*. Tantum *placet*, *non placet*. Hic non habetur *placet iuxta modum*. Ergo quaeritur: Schema, de quo hucusque disceptatum

est, quoad principia generalia *placetne* tamquam basis ulterioris discussionis? Exprimatist vestrum suffragium, Patres venerandi!

Interea tamquam interludium recolo hodie esse festum S. Antonii Mariae Claret, qui fuit unus ex Patribus Concilii Vaticani I et orationes protulit multi momenti. Omen secretarii generalis hoc est ut in Concilio Oecumenico proximo alius secretarius generalis — nam hic praesens erit in purgatorio ad expianda sua delicta — possit nuntiari Patribus quod quidam ex praesentibus iam inscripti sint in albo Sanctorum. [*Plausus*]. Gratias.

Moderator: Nunc promptus est relator. Loquatur.

EXC.MUS P. D. AEMILIUS GUANO

Episcopus Liburnensis

Relator

Venerabiles et dilectissimi Patres et Fratres,

Cum tempus non adfuerit convocandae commissionis mixtae plenariae, non loquor nomine totius commissionis. Aliqua tamen puto dicenda antequam ad suffragationem perveniatur ut relator in sensu relationis vobis propositae feria III praeterita auditis confratribus subcommissionis mixtae. Puto commissionem laetari posse non praesertim quia dictum est — quia dixerunt « omne malum adversus vos! », non mentientes utique, sed tamen ut puto aliquantulum errantes, sed alia ex causa: scil. quia complures animadversiones et suggestiones prolatae sunt, quae videntur magni valoris et quae in toto sumptae fecerunt hanc discussionem vere dignam Concilio.

2. Fas non est in singula ingredi. Quaedam tantum sinite notare:

a) quoad methodum laboris. Plures laici, plures docti in variis disciplinis iam auditi sunt. Adhuc alios audiri possunt, non omnes peritos in universo mundo. Alioquin Concilium peritorum laicorum fieret. Etiam sacerdotes experientia pastoralis praediti suam collaborationem dederunt, quin obliviscamur episcopos quoque, qui sunt membra commissionis, aliquam experientiam pastoraalem habere. Ad hoc tamen aliquid addere necesse est: scil. peritos clericos et laicos omnino adhibendos esse. Attamen tandem aliquando iudicium ultimum et responsabilitatem pertinere ad ipsos Patres conciliares. Liceat in hac occasione iterum peritis gratias agere.

b) Nonnullae observationes, quae factae sunt invicem excluduntur vel ex iis forsitan selectio facienda est, quia contraria aliquando rogantur. V. g. si quis petit, ut plures, tonum magis doctrinalem, dum aliquis magis hortativum. Multae tamen animadversiones in aliquo conveniunt aut optime inter se complentur, v. g. quando rogatur de efficaciore propositione doctrinae theologicae et de eius fundatione biblica praesertim quoad notionem mundi, quoad unitatem cosmicam quae tota est obiectum Redemptionis, quoad relationem evangelizationem et humanizationem, quoad valorem vitae, quoad praesentiam peccati in mundo, quoad antithesim inter Ecclesiam et mundum positum maligno, quae antithesis non excludit sympathiam Ecclesiae versus mundum quatenus creatum a Deo, redemptum a Christo. Plures etiam petunt ut magis ratio habeatur de ethica naturali. Quoad situationem actualem insistentius petitur ut abundantius ratio habeatur de atheismo in quocumque modo se praebeat, de egestate spirituali huius mundi, saepe in contradictione cum praeceptis legis naturalis; de fame; in genere autem perspectiva non nimium Europaea vel occidentalis sed vere universalis praebeatur.

Nonnulli in puncta singula iam devenerunt, de quibus postea discipandum esset in singulis capitibus.

Liceat tamen ad hoc unum verbum dicere: nos, scilicet commissio, nimium in particularia descendere non intendit, et nos putamus nos nimium in particularia descendere non posse, praesertim de punctis sat delicatis de quibus schema intentionaliter agere noluit eo magis quod ipse S. Pater iam nuntiavit studia per competentes promovenda esse, quae iam fiunt per Commissionem ex doctis viris ex toto mundo, ex doctis viris in scientiis biologicis, sociologicis, psychologicis una cum theologis compositam et de quibus ipse S. Pater iudicium sibi reservavit.

De stylo et lingua plurimi conquesti sunt etiamsi diversis sub respectibus, sed iam ego ipse dixi quod in hoc consentimus sicut consentimus in pluribus quae dicta sunt. Plurimi putant ad laborem huius constitutionis complendum et ad bonum Concilii necessariam IV sessionem. Nuntiare nunc possum statutum esse hanc IV sessionem nos habituros esse.

3. Nullus adfuit qui schema totaliter canonizandum censuerit et coram mundo venerandum proposuerit, sed ne ipsa commissio ut optime nostis hoc iudicium tulit. Perpauci fuerunt qui putaverunt textum omnino, totaliter reficiendum esse, rari sed strenui natantes in gurgite vasto. Unus tantum, ni fallor, qui ad ignem aeternum textum damnavit, una cum suis adnexis, sed puto absque peritis.

Fere omnes textum declaraverunt acceptandum ut basim discussionis, alii minus favorabiles — alii magis, alii valde. Plures, notandum esto, sive oretenus sive scripto suum consensum dederunt nomine vel alicuius nationis vel plurimorum episcoporum.

Conclusio. In hac sessione ad definitivam approbationem huius constitutionis pertingere non possumus. Sunt tamen aliqua puncta vel themata de quibus forsitan urgentius aliquod verbum antequam sessio terminetur dicendum solemniter esset, scilicet de pace, de fame et de paupertate, de atheismo in omnibus suis formis — cum fraterno intento alicui omnes fratres nostros qui forsitan Deum non credunt vel non cogitant. Quae puncta amplius in constitutione deinde resumenda erunt. Per relationem initio discussionis habitam schema vestro iudicio proponebatur. Discussionem audita liceat magis audere et textum vestrae approbationi proponere ut basis ulterius discutienda. Ad arduum laborem quem prosequi debemus commissio multum gaudebit si plures alii collaborabunt, sed praesertim petimus ut omnes et singuli Patres schema attente meditentur et sua consilia praebeant. Sic speramus fore ut in spiritu vere fraterno possimus Dei et mundi expectationi obvenire. Gratias.

Moderator: Collegant nunc assignatores vocationes Patrum!

Audiant Patres venerabiles. Dum calculi suffragiorum numerantur, interea hypothetice — id est pro casu suffragiorum eventu affirmativo — initium habetur disceptationis de prooemio et I capite.

Legere velit secretarius generalis nomina eorum Patrum, qui verbum petierunt de hac parte schematis.

Secretarius generalis: En tertio ad ambonem, Patres venerabiles! Haec sunt nomina eorum, qui verbum facere petierunt circa prooemium et cap. I *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Hic est aliqua distinctio, sed...

Ad prooemium: exc.mi DD. Paulus Gouyon, arch. Redonensis in Gallia; Paulus Schmitt, ep. Metensis in Gallia; Franciscus Simons, ep. Indorensis in India; Felix Romero, ep. Giennensis in Hispania.

Ad prooemium et cap. I: exc.mi DD. Gerardus De Vet, ep. Brendensis in Neerlandia; Emmanuel de Rosario, ep. Malolosinus in Insulis Philippinis.

EXC.MUS P. D. PAULUS GOUYON

Archiepiscopus Rhedonensis

Venerabiles Patres,

Etsi schema hodie nobis exhibitum perspicue considerat problemata quae ex mundo huius temporis exsurgunt in conscientia cuiusvis christiani, et ei clare indicat missionem quam explere debet inter homines hodiernos, etsi proinde optimum fundamentum praebet discussionibus hanc ad rem pertinentibus, et propterea ...¹ placet, attamen necessariae videntur aliquae emendationes *de prooemio et cap. I*,² duplici ratione: 1. quia visio mundi moderni amplitudine caret in hoc *prooemio*; 2. quia modus loquendi, ad talem visionem exponendam, sat debilis apparet.

1. *Visio mundi moderni non qua par est amplitudine pollet.* Hinc illinc miratur textus noster res egregie gestas in mundo moderno, sed hoc facit passim, in delineamentis hic inde sparsis, non autem modo globali et cohaerenti, ita ut animi nostri ad admirationem commoverentur. Momentum huius expositionis pendet non solum ex ratione logica sed multo magis ex ratione problematica (gallice: *problématique*) scil. ex modo exponendi hanc quaestionem ratione habita praeoccupationum mundi hodierni; sic et sic tantum ab hominibus audiri poterimus.

Hic invenire optarem quasi picturam amplissimam, in qua describerentur mirabiles progressus scientiae et artis technicae, ingens incrementum instrumentorum communicationis socialis, incredibiles possibilitates diffusionis idearum nostrarum in ipso momento quo formulantur, crebrior extensio culturae civilis (saltem in regionibus fortunatis sed non sat numerosis), magis magisque intensa communicatio idearum, victoriae in morbos, incepta audacia ad universum subiiciendum. Ut breviter dicam, in pictura illa apparere deberet expletio nova praecepti Creatoris, sic primos homines alloquentis: « Replete terram et subiicite eam et dominamini » ...³, necnon fides serena in valorem actionis creatricis: « Et vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona » ...⁴

Sed eodem tempore optarem, ut non minus fortiter exponerentur pericula immensa quae minantur generi humano, ita ut in ipsis rebus prosperis voces audiuntur proclamantes quomodo mundus actualis ad absurdum deducitur: scil. periculum famis et insufficientiae rerum oeconomicarum; ...⁵ belli quod totum universum quasi annihilare valeret; ...⁶ servitutis, etiam in nostra societate grassantis, propter inaequalitates indignas inter homines et quae sub falso praetextu rationis oeconomiae

protrahuntur; ac idem periculum segregationis ratione generis sic dictae racialis aut diversitatis opinionum in re politica vel religiosa, praesertim ex parte atheismi; ...⁷ ignorantiae sic dictae « analphabetismus » in sat nimis territoriis; pericula denique quae ansam praebent terroribus collectivis, et quibus vita fit quasi insupportabilis, dum in consilio Dei Creatoris felix esse *potest et debet*.⁸

Pictura huiusmodi quae lucem et tenebras mundi hodierni optime illustraret, prooemium normale esset nostri schematis, ex quo postea signa temporis caute deducerentur *in cap. I. Et quidem*⁹ notio « signa temporum » pluribus difficultatibus laborat. Quilibet progressus vel quilibet regressus vel quilibet series factorum signa temporum non constituit. In ipsis signis quid tribui potest voluntati Dei cum intentione hominibus loquendi? In humanitatis historia peccatum ingentem locum obtinet. Quid est ex parte Dei et quid ex parte peccati? Hic certe aliqua ambiguitas adest quam dissipare debemus. Credimus tamen quod Deus homines ipsis eventibus *ut signis*¹⁰ alloquitur.

*Sed secundum Matthaeum et Lucam, qui hanc expressionem « signa temporum » referunt, videtur eventus vocem Dei esse si natura sua et effectibus suis bonus est.*¹¹

Sed ad picturam perficiendam necessarius esset insuper modus loquendi fortiter resonans quod autem quasi plane deficit. Etenim

2. *Lingua schematis nostri debilitate laborat.* Quando aliqua mater de rebus adversis vel prosperis filiorum suorum loquitur, etiam verbis simplicibus, semper patefacit commotionem animi. Non ita dicendum est de schemate nostro. Videtur *prooemium*¹² exaratum fuisse ab hominibus in pace viventibus, procul a difficultatibus vel infortuniis hominum de quibus loquuntur. Diceres eos non sufficientem partem habere in talibus angustiis. Itaque *prooemium illud et quidem*¹³ schema parum aptum est ad spem vel caritatem vel sapientiam excitandas, *quia non sufficienter accommodatum modo sentiendi et loquendi hominum nostri temporis.*¹⁴

Dicet aliquis: schema imprimis ad christianos dirigitur. Nunc autem: numquid meliores sunt christiani quam filii populi electi? Ad hunc populum alloquendum in Antiquo Testamento Deus verbis asperrimis utebatur; eodem modo Christus Dominus expressiones adhibebat quam durissimas ad scandala sui temporis reprobanda. Atqui, etiam in hodierno mundo non desunt certe scandala.

Si verba nostra fortiter ad christianos et ad nosmetipsos resonarent, etiam extra muros nostrarum ecclesiarum audirentur. Vox Ioannis Baptistae, etsi clamans in deserto adhuc hodie ad aures nostras pervenit.

Visio cosmica rerum terrestrium, sermo ardens et audax, possunt conferre nostro schemati influxum debitum et efficacitatem necessariam. Hoc nobis attente considerandum est, ut hodie sicut heri, in hoc mundo a Christo delapso vias paremus Domino. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ valde. ² ex. ³ (*Gn.* 1, 28). ⁴ (*Gn.* 1, 3). ⁵ periculum. ⁶ necnon periculum. ⁷ periculum. ⁸ posset et deberet. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ illud. ¹⁴ deest.

9

EXC.MUS P. D. PAULUS IOSEPH SCHMITT

Episcopus Metensis

Venerabiles Patres et Fratres, necnon peritissimi Periti,

Oportet quod verba « huius temporis » in titulo schematis scripta, clarius et praecise explicentur.

Omni tempore, missionarius impetus incitavit Ecclesiam non se in exilio a mundo stabilire. Sic oboedivit Domino, qui dixit se non ad damnandum sed ad salvandum mundum venisse.

Hic missionarius impetus non semper et ubique in Ecclesia secutus fuit.

Hodiernis temporibus, realitas mundi ei tribuit momentum novum et quasi inauditum, in Ecclesiae historia.

Ista novitas historiae mundi huius temporis in proemio schematis non sufficienter apparet.

Liceat mihi duas animadversiones proponere ad enucleandam hanc novitatem, respondendo duabus quaestionibus, quae sic se habent:

I quaestio: quae sit novitas mundi « huius temporis »?

II quaestio: quomodo Ecclesia debet se habere in ista historica novitate mundi?

I. *Prima quaestio:* Quae sit novitas mundi « huius temporis »?

a) Evidenter, mundus de quo loquitur non est mundus in incredulitate posito et a Christo damnato. Non est tantum realitas vitae quotidianae cuiusdam hominis. Immo non est simpliciter societas humana cum institutionibus suis.

Quando loquitur de mundo « huius temporis », agitur de aliquo complexu civilisationis qui nascitur per quattuor elapsa saecula.

In hoc complexu civilisationis, mundus recognoscitur ut mundus

arte technica accommodatus non mere naturalis; mundus globalis et non mere particularis; mundus universalis seu planetarius et non mere occidentalis; mundus dynamicus et non mere traditionalis; mundus historicus et non cyclicus; mundus in quo promotio multitudinum *seu massarum*¹ suscitatur maximam interdependentiam seu socialisationem.

Multae et diversae ideologiae laborant hunc mundum in sua perpetua mutatione. Hae mutationes figurae mundi, quoad substantiam, irreversibiles apparent. De his omnibus, nascitur figura nova hominis, quae delineatur a valoribus quasi universaliter recognoscitis.

Haec est prima notatio generalis mundi « huius temporis ».

b) Secunda notatio est quod ille mundus vindicat suam propriam autonomiam. Et hoc etiam novum est. Humanismus mere humanum elaborat, sine referencia immediata ad valores religiosos et normas transcendentales. Immo et atheismus, hodie fere ubicumque seminatus, quaestionem urgentem proponit requirentem gravissimam curam nostram. Agitur de significatione historica hominis in mundo. Ad responsum dandum istae atheismi interrogationi, urgens vocatur elaboratio christiana anthropologiae.

Mementote, venerabiles Patres, quod pro prima vice in historia Ecclesiae, Concilium in tempore atheistico celebratur.

c) Tertia notatio. Ille mundus, vi suae autonomiae voluntatis et propriae consistentiae, iam Ecclesiae modo omnino novo se praebet. Mundus recentior saepe saepius sine efficaci concursu Ecclesiae crescit. Aliquando sese construxit contra Ecclesiam quae erat non tantum aliena sed *aliquo modo*² hostilis suo conatu.

Consequenter, status relationum inter mundum recentiorem et Ecclesiam aggravatus est multis iurgiis et querelis. Nonne evidens est hic status, ex utraque parte, longe abesse a statu dialogi?

II. *Altera quaestio.* Quomodo Ecclesia debet se habere in ista historica novitate mundi?

a) Quaerere debemus relationem Ecclesiae ad mundum quae sit vera praesentia. Iustum est memorare quod, temporibus patristicis, Ecclesia certa praesentia in rebus culturae, praesertim philosophiae habuit.

Non fuit sic in tempore nec medii aevi nec recentiore. Medio aevo, propter angustias temporum, Ecclesia sese convertit in specie christiana societatis (La Chrétienté). Mundus ab Ecclesia aliquo modo captus est et consistentia propria mundi minorata fuit.

In recentioribus saeculis, Ecclesia suspicionem nutrit erga tentamina et valores humanismi novi.

Hisce temporibus, hora est investigare novas vias Ecclesiae. Renun-

tiantē Ecclesia tam voluntatis potentiae quam exsilio, vera praesentia fit in amicitia, in paupertatis spiritu, quasi ab interiore.

b) Semper clarius accedit ad conscientiam Ecclesiae haec convictio: actualitas Evangelii transiit obligatorie per quaestiones quas mundus proponit. Etsi ambiguus sit, mundus hodiernus potest proferre — etiam hoc fecit — provocationes ad purificationem vel amplificationem suae evangelicae conscientiae.

Dici potest quod hic mundus in quadam dinamica solidaritate est cum progressu et fortuna Evangelii. Etiam dici potest quod hic mundus non simpliciter est extra Ecclesiam, etsi non iam conversus sit ad Christum. Immo et Ecclesia ipsa veram et totalem conscientiam sui non habere potest, hodie, sine attentione ad ea quae dicit et vivit homo hodiernus.

c) Sine dubio, Ecclesiae est ambiguitates et forsitan errores mundi huius temporis in lucem ponere. Sed hoc authentice et efficaciter non poterit adimplere sine praevia et positiva attentione ad hunc mundum.

Evangelicis oculis videbimus, imprimis, valores positivos mundi huius. Hic mundus ut providentialis nobis apparebit ...³

Vindicatio mundi huius temporis ad autonomiam non est necessarie superbia prometheana. Est intentio hominem liberiores reddendi et pacem staturam maioritatis attingendi.

Conclusio. Ut Ecclesia sit missionaria, debet existere in ipso progressu historico mundi. Quodsi omitteret, impossibile esset illi et mundum liberare ab alienationibus suis et mundi huius valores, dynamismum et praechristianas intuitiones, in vires venturi mundi inserere. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ Sic v. g. motus quasi generalis et valde significativus mundi huius temporis quae dicitur laicisationis, non suscitabit in Ecclesia diffidentiam nec habitudinem mere defensivam.

De fundamentis dialogi inter Ecclesiam et mundum. In prooemio, etsi multa laudabilia et peropportuna iure meritoque inveniantur, atamen, deest clara expositio fundamentorum dialogi inter Ecclesiam et mundum, quibus innitatur processus idearum totius schematis.

Certe in n. 1 ad ineundum huiusmodi dialogum, varia magni pon-

deris afferuntur, sed de profundiori ratione talis interlocutionis, ex ipsa Ecclesiae natura exsurgentis, nihil dicitur.

Similiter in n. 2, tota pericopa de « signis temporum » suadet quidem opportunitatem, immo necessitatem pro Ecclesia et mundo seu hominibus problemata humana serio considerandi. Sed omnia quae in hoc numero feliciter dicuntur, non sunt verum fundamentum dialogi, nisi inserantur in ampliori contextu de ipsa natura et missione tum Ecclesiae tum mundi, i. e. hominum, ut statim tractabitur. Hac insertione praeterea, ambiguae et confusae interpretationes, quae oriri possent ex non bene intellecta expressione « signa temporum », vitarentur.

Unde opinamur magni fore totam rei tractationem his principiis subesse:

a) Initium sumatur a *brevi Ecclesiae notione ut communitatis salutis* pro hominibus divinitus institutae, ex hominibus coadunatae, et in hominibus incarnatae, ut continuationis historicae mysterii incarnationis et redemptionis. Ecclesia igitur ex hac sua natura potest et debet problemata de homine ut propria considerare et ibi praesentem sese constituere, ubi de hominis quaestione agatur. Haec est ultima ratio cur Ecclesia mundum alloquatur.

b) Deinde aperte exponatur, quod *mundus suam etiam propriam competentem vocem* habeat in quaestione de homine. Constructio enim civitatis terrestrii specificè hominibus, ad Dei imaginem factis, competit, secundum ipsiusmet Dei consilium.

Haec autem missio terram colendi et societatem vere humanam fundandi et promovendi, est structura in se valida, et ut *verificatio*¹ voluntatis divinae, *est*² elementum salvificum, non solum extrinsece, sed etiam intrinsece. Exhinc nitide appareret cur et quibus in rebus mundus cum Ecclesia dialogum inire queat, immo mundus ab Ecclesia audiendus sit.

c) Tandem ignorare non oportet realitatem peccati cui homines historice subiciuntur. Haec autem realitas dialogum urgentiorem reddit, sed de his fuse in schemate.

Sub luce igitur horum trium principiorum, iam bene intelligi potest duplex aspectus valde diversus, sub quo tempus « vox et signum » in schemate dicatur. Tempora enim nostra, profundis mutationibus undequaque agitata, ex una parte secum ferunt mirum humanitatis progressum, qui progressus consilio Dei circa hominem respondet, proindeque vere in tali progressu vocem Dei audire necesse est; ex altera parte aetas nostra infeliciter etiam profunda signa monstrat peccati tum quoad eius realitatem tum quoad possibilitates ingentes ex mediis multiplicatis et efficacioribus. Quae signa etiam pro Ecclesia et hominibus vocare

oportet « vocem Dei » in hoc sensu, quod omni conatu hominem salvare a tali miserabili servitute coniunctis viribus urget.

Si igitur in prooemio vel in aliquo speciali capite quod primum esse deberet, tum principia supra memorata, tum eorum applicationes ad vocem Dei in signis temporum, suo loco ponantur, validum et solidum credimus iactatum iri fundamentum dialogi inter Ecclesiam et mundum.

Fundamentum quidem plenum illa consideratione erga interlocutorem, quae est prima dialogi cuiusvis conditio, ut Summus Pontifex Paulus VI in Encyclicis Litteris *Ecclesiam suam* mirifice exposuit.

Fundamentum realisticum, ut ita dicam, quod debitam tum progressus tum peccati realitatem prae oculis habet.

Fundamentum positivum, quod optimismo vere christiano et humano nixus, ea praecipue ad mentem revocat, quae unitatem favent.

Fundamentum denique universale, quod ad ipsam validam *et*³ structuram et competentiam utriusque interlocutoris, attendit.

Hac perspectiva praeterea visio unitaria relationis nostri schematis cum schemate centrali *de Ecclesia* haberetur ideoque eius momentum, quod est prooemii munus, lucidius innotesceret. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ realisatio. ² deest. ³ deest.

11

EXC.MUS P. D. GERARDUS HENRICUS DE VET

Episcopus Bredanus

Venerabiles Patres et Fratres,

Nomine conferentiae episcoporum Neerlandicae relate ad prooemium et tria prima capita, quasdam observationes proferre velim.

1. Deficit in primis tribus capitulis vel unica definitio seu circumscriptio illius quod est « mundus », sensu moderno et christiano, e quo sequitur indoles vaga totius primae partis schematis. Inquantum aliqua definitio huius mundi subiacet huic schemati, mundus videtur esse quid extranei, ad quod Ecclesia maternos suos oculos vertit videndo in hoc mundo aliqua fieri bona, multa vero mala et perversa ...¹. Certo certius malitia et deficientia huius mundi in hoc schemate debet explari, sed tunc unico in loco et quidem strenua et organica redactione. Nunc vero intra sex paginas iterum atque iterum, usque septies, post laudationem aliquam huius mundi schema festinanter repetit aliquid de malitia huius mundi, acsi Ecclesia nonnisi aegre et invitus aliquid boni

de illo mundo possit effari. Ratio huius est, quod mundus inde ab initio tamquam aliquid potius extranei et hostilis consideretur, quin detur enucleatio alicuius « kerygmatis » christiani valorum terrestrium.

2. Tria prima generaliora capita non reguntur aliqua christiana et humana visione relate ad habitudinem Ecclesiae ad mundum. Verum est, quod ipsa visio christiana « mundi » in schemate hic illic, parce quidem et in quibusdam locis quasi deperditis, de facto adumbratur, sed non regens totam explanationem. Insuper loquendo de « Ecclesia » videtur sermo fieri de aliquo ente existente supra et extra homines ...² vel etiam Ecclesia videtur identificari cum sua hierarchia.

3. Non explanatur sic dictus processus saecularisationis, quo nempe mundus, qui olim sub diversis respectibus sub tutela Ecclesiae et religionis fuit, nunc paulatim in propriis suis terminis autonomus fit. Ob hanc neglectionem schema nihil dicit de problemate moderno fundamentali, quomodo nempe principia revelationis divinae ad has provincias terrestres de novo applicanda sint, tam theoretice quam practice, ita ut mundus reapse sanctificetur, quin sacretur.

4. Redactio capp. II et III videtur manca, indiscriminatim et sine ordine loquens de pluribus. Agit enim praesertim de relatione Ecclesiae ad potestates terrenas, dum fere nihil dicit de habitudine instaurationis mundi et promotione populorum relate ad Regnum Dei. Insuper, in nn. 13 et 14 in quibus secundum divisionem ipsius schematis agitur de hierarchia relate ad mundum, miro modo sermo instituitur de mutuo adiutorio « Ecclesiae » et mundi.

5. Cap. III, in quo agitur de relatione populi Dei ad mundum, de facto non loquitur de populo qua tali, atque eget realismo christiano. Caput illud videtur innuere quod christiani fere unice caelestem patriam anhelant et admonendi sunt ut etiam negotiis saecularibus sese immisceant. E contra, significatio christiana facti realis, quod christifideles laici reapse anima et corde implicati sunt in hoc mundo, non explanatur, ita ut responsum non detur reali problemati christifidelium laicorum. Caput illud est quoddam summarium sine visione, quae possit gignere enthusiasmm fidelium.

Quas ob causas hoc schema, in huius tribus capitibus fundamentaliioribus, de facto non est responsum ad reale problema, quod hodie corde vivitur apud christianos et omnes homines bonae voluntatis, qui reapse quaerunt sensum nostrae historiae humanae.

Proponitur proinde, ut prooemium simul cum tribus prioribus capitibus solidiore modo redigantur sub lumine christianae visionis illius quod est mundus, non quidem neglecta consideratione mundi sensu peiorativo Ioanneo.

Schema potius debet esse fervida Ecclesiae, explicitè viventis donum Dei, invitatio ad mundum, ei annuntians: « si scires donum Dei », de quo ipse tu, Munde, nesciens vivis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. prooem., n. 2, linn. 20-32). ² (v. g. cap. II, n. 10, linn. 1-4).

12

EXC.MUS P. D. ALOISIUS DEL ROSARIO

*Archiepiscopus Zamboangensis**Venerabiles Patres,**Loquor nomine episcopalis conferentiae Insularum Philippinarum.*¹

Ad prooemium. In introductione plures habentur declarationes facti, quae rationem merentur, attamen in toto documento ratio nusquam clare proponitur, e. g. in pag. 5, lin. 6 *dicitur:*² « ... terram, quam Deus credidit nobis, ut excolamus eam unanimes ».

...³ Cur Deus vult ut terram excolamus? Mere ut laboremus, vel potius ut ea utamur ut medio ad finem?

...⁴ In lin. 29 et ss., docemur de materialismo et de desperatione consequente. Si sumitur in se mandatum crescendi et multiplicandi et terram subiciendi, materialismus est consequentia sat logica. Desperatio in hac logica provenit ex eo quod subiectio terrae non est sat celer ac totalis. Nisi adaequatam rationem christianam habemus ad terram subiciendam atque implendam, materialismum et desperationem consequentem vix vitare possumus. Ratio ultima non potest esse iustitia et caritas, sicut saepe innuitur in documento; nam iustitia et caritas sunt mere media vivendi, non fines in se.

...⁵ Caput sequens deberet nobis responsum praebere. Sed praebetne responsum adaequatum?

Ad cap. I. Pag. 8, n. 5. Introductio: locus iste convenit cum prooemio, sed iterum nullam rationem dat. Nusquam in toto capite nobis ostendit quomodo « huiusmodi officium ab ipsa fide sua promanare » ...⁶

Mihi videtur totum caput quadam levitate laborare. Nobis ostendit quidem *quomodo* homo vivere debeat, sed non *clare* ostendit *quid* facere debeat, quod est maioris momenti. Certe de hoc mentio quaedam habetur hinc inde in toto capite, sed tantum obiter et quidem ita sparsa ut quis integrum caput legere possit quin sciat de quanam re agitur. Nec clare exprimit rationes ...⁷

Antequam ad singulos defectus in hoc capite veniam, notare velim quod totum caput videtur esse compromissum quoddam inter duas interpretationes theologicas circa vocationem hominis. Mea quidem sententia, una interpretatio est christiana, altera vero pseudo-christiana. In hoc capite interpretatio pseudo-christiana meliorem tractationem recipere videtur.

A) Mentalitas pseudo-christiana: Homo creatus est ut Deum agnoscat et amet eique inserviat, et sic in caelo cum Deo beatus erit. Unde homo creatus est ut crescat et multiplicet terramque repleat atque subiciat. Vita igitur est tempus probationis. Quemadmodum homo vivit (quid faciat minoris momenti est), sic quando moritur mercedem suam recipiet in caelo cum Deo et angelis, et erit ipse sicut angelus.

Hunc modum cogitandi voco « mentalitatem sicuti in cavea » (squirrel cage mentality), quatenus homo creatus et sicuti in *cavea*⁸ positus *ibi*⁹ currit sed nusquam pervenit ...¹⁰. Si bene currit eum Deus liberabit a *cavea*¹¹ cum moriatur et eum in caelum beatum faciet. Problema est hoc: coram Deo non tantum *quomodo* homo sese gerat, sed etiam *quid* faciat momentum habet. Civilisatio est id quod homo facit. Quaestio est, cur in ultima realitate theologica id quod homo facit magnum momentum habeat? Emphasis in theologia christiana fuit in modo quo persona sese gerere debeat (v. g. in recta intentione). Caritas et iustitia docent quomodo oporteat nos gerere erga proximum; sed quid facere oporteat et cur? estne vita humana mera probatio in ordine ad caelum assequendum ...¹² vel potius civilisatio in se et pro se valorem theologicum habet?

B) Mentalitas christiana: Christus venit ut peccatum, mortem diabolumque vinceret, et sic novum populum electum pro Patre acquireret. Propterea praemio ornatus est. Homo, si vere christianus, debet Christum sequi, peccatum, mortem et diabolum vincendo (i. e. malum = quid) et ut membrum populi electi Dei vivendo (quomodo). Propterea praemium accipiet ut homo (totus homo, cum resurrectione, sicut et ipse Christus). Finis dominationis terrae est victoria supra malum: chaos est quid malum; morbus, ignorantia, confusio, luctus, indigentia sunt omnia mala a peccato derivantia.

In consilio divino quid sit finis renovationis terrae per victoriam supra malum? Responsio: Creatio « novae Ierusalem », transformatio terrae quam homines inhabitabunt in resurrectione, quando Christus iterum veniet.

Finis dominationis terrae est vincere malum ...¹³ et praeparare terram pro secundo adventu Domini; hoc cum mercede nostra in resur-

rectione colligatur. Vita igitur terrena non est mera probatio, sed in se continet *quid* faciendum sit...¹⁴

Veniamus nunc ad particularia. Ad cap. I, sub n. 5, pag. 8, linn. 11-12: « ... ut totum hominem ad altiorem elevaret dignitatem ». Videtur quod vox « dignitas » non est apta, quippe quae diversas res significat pro diversis hominibus. Eius loco legatur: « ut totum hominem ad altiorem elevaret conditionem existentiae ». Si christianus altiorem dignitatem habet ...¹⁵, tunc habet dignitatem maiorem dignitate personae ...¹⁶ de quo dubitandum est. Eius modus essendi et operandi ut persona mutatus fuit, non autem eius dignitas.

...¹⁷ Linn. 21-22: Nihil dicit de ratione cur bona opera facere debemus. Mere faciendi causa? Nobis dicunt quomodo operari debeamus, sed hoc iam scimus et nullum gignit problema. Vera ratio innuitur supra ...¹⁸, videlicet: resurrectio et renovatio terrae, victoria supra malum in ordine ad praemium resurrectionis.

...¹⁹ In pag. 11, linn. 20-21: Hoc est argumentum valde debile pro hac paragrapho. Quod homo cibo spirituali et materiali egeat, non est ratio cur illi « qui vitae statu vel apostolatu, rebus divinis consecrantur », « terrena hominum officia » despiciere non deberent.

Conclusio. Mea *quidem opinione*,²⁰ cap. I deberet continere declarationem totius finis existentiae humanae: videlicet, *quid*, *quomodo*, et *cur*, i. e. responsum ad utramque quaestionem; deberet enucleate declarare quomodo Ecclesia se habeat relate ad societatem huius temporis, sequenti modo, e. g.:

a) Idea resurrectionis ponatur *ut fundamentum*²¹ totius capitis; est novissimum praemium et merces totius hominis (in imitatione Christi), non ipsius animae tantum.

b) Christus in mundum venit ut malum vinceret, nempe diabolum, mortem, peccatum, et omnia mala derivantia a peccato, sic novum populum electum pro Patre acquireret. Homo, si vere christianus, debet Christum sequi vincendo malum (*quid*), vivendo ut membrum populi Dei (*quomodo*), propterea mercedem accipiet ...²² totus homo in resurrectione.

c) Finis dominationis terrae ...²³, civilisatio, est vincere mala a peccato derivantia, sic renovare faciem terrae; et finis renovationis terrae est eam praeparare pro secundo Christi adventu ...²⁴

d) Quamnam partem habet Ecclesia hac in re? In eo quod eius est missionem Christi in terra continuare. Hominibus opem ferre debet ut malum ...²⁵ vincant et sic vivere possint ut membrum novi populi electi Dei. Eius non est tantum « salvare animas »; si se limitat ad hoc,

deficiet in sua missione quia amittet contactum cum hominibus in mundo viventibus, quos salvare debet. Oportet etiam ut causam civilisationis promoveat, adiuvando in eliminatione morbi, famis, paupertatis, etc.; et in renovatione et praeparatione terrae pro secundo adventu Christi.

In hoc decreto maior emphasis ponenda est in obligatione catholicorum essendi boni et efficaces, et, in quantum fieri potest, excellendi in respectiva vocatione. E. g.: medicus catholicus non tantum bonus catholicus esse debet, sed etiam bonus medicus. In hoc mundo hoc est munus eius a Deo datum, videlicet, vincere malum, quod in hoc casu est morbus, et adiuvere in renovatione terrae. In mentem habere debet se in conscientia teneri ad studium progressus scientiae quae relationem habet cum propria vocatione; nec oblivisci debet se Deo rationem redditurum esse de modo quo patientes suos tractaverit: utrum eos curaverit an eos occiderit. Bonum catholicum non audeo vocare medicum catholicum qui non est medicus bonus ex propria culpa.

Denique propono ut loco linguae latinae, aliqua lingua moderna adhibeatur in redactione huius decreti. Nullum dubium est linguam latinam in schemate adhibitam esse inelegantem. Nec accurate nec clare nec efficienter de rebus modernis loqui possumus lingua quae non est moderna. Praeterea si volumus ut homines huius mundi moderni nobis aures praebent, eis alloqui debemus lingua quam intelligere possunt. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ Problema est. ⁴ In pag. 5, n. 2, lin. 25: « ... qui hominibus terram implendam tradidit atque subiiciendam ». Iterum quaeritur: cur? ⁵ Cf. etiam pag. 6, lin. 11: « ... Spiritus Sanctus dirigit cursum temporum et renovat faciem terrae ». Hoc certe facit, sed cur? ⁶ (lin. 10). ⁷ E. g.: nos semper dicimus medicum catholicum bonum catholicum et simul bonum medicum esse debere, sed hoc non sufficit. Oportet etiam praebere rationem cur bonus medicus esse debet, scil. ut malum vincat (morbum in casu) et simul mundum praeparet pro secundo Christi D. N. adventu, a. v., ut mundus in quo vivimus renovetur et melior fiat. ⁸ caverna. ⁹ est ubi. ¹⁰ (nihil interest quid faciat sed tantummodo quomodo illud faciat). ¹¹ caverna. ¹² (omnia pendent e modo quo vivimus). ¹³ (sicut ipse Christus fecit, et propter Christum nos etiam facere possumus). ¹⁴ et quomodo. ¹⁵ (quidquid hoc significet). ¹⁶ (cf. n. 20, pag. 21). ¹⁷ In pag. 9, lin. 6: « probare » sapit mentalitatem « sciuri in cavea » (squirrel cage mentality). Eius loco adhibeatur vox « ostendere », vel quid simile. ¹⁸ (lin. 15-20). ¹⁹ In linn. 25 ss. non clare apparet « magnitudo » vocationis hominis. Sane docetur quomodo homo vivere debeat, non tamen *quid* facere debeat, neque cur hoc « quid » sit tam magnum. Mea quidem sententia, hic est defectus totius capituli. In pag. 10, lin. 26 legatur « ventura » pro « aeterna ». Contrapositio debet esse inter vitam praesentem et futuram, non inter tempus et aeter-

nitatem. ²⁰ humili sententia. ²¹ deest. ²² (cur). ²³ aliis verbis.
²⁴ (Creatio « novae Ierusalem », transformatio terrae). Civilizatio igitur in se et
 pro se habet valorem theologicum. ²⁵ scil. diabolum, peccatum eiusque con-
 sequentias.

Moderator: Audiatur exc.mus secretarius generalis de exitu suffra-
 gationis.

Secretarius generalis:

Suffragium tulerunt	1.876
Dixerunt <i>placet</i>	1.579
<i>non placet</i>	296
et habetur suffragium nullum	1

Ergo suffragatio est positiva.

13

EXC.MUS P. D. IOSEPH SCHOISWOHL
Episcopus Graecensis-Seccoviensis

Venerabiles Patres,

Si Ecclesia dialogum cum mundo hodierno incipit, quaerendum tamen manet, num Ecclesia in suis expositionibus, aliquatenus saltem, ab ipso mundo intellegi et grato animo recipi possit!

Propterea non sufficere potest, sicut iam saepius in hac aula audivimus, Ecclesiam de problematibus huius mundi meditari, sed pari modo debet et ipsa dialogum cum reali mundo incipere, lingua, quae huic mundo intelligibilis est.

Unum horum problematum recipere volo: in n. 7, cap. I deploratur caecitas eorum, qui sive docendo, sive agendo hominem vitam ad solas coarctant dimensiones terrestres.

Debemus quaerere, cur hoc faciunt. Inter alias causas illa eminet, quod immortalitatem animae non credunt. Ex diversis colloquiis cum coaevis, etiam baptizatis, constat, quod etiam in Deum credentes saepe de immortalitate animae et deinde de vita aeterna desperant. Saepius ab illis audivi: si animae immortalitatem mihi clare explicare vales, omnia alia in vita recte diriguntur.

Homo etenim, sicut psychologicae constat, indiget ad agendum firmatae spei. Si deest haec spes, optima verba non adjuvant. Quia permulti hodie animae immortalitatem non tenentes spem ad aeterna non habent, rebus terrenis exclusive adhaerent; nam sperant se aliquantulum de

facto accepturos esse de bonis, quae mundus terrestris eis promittit et dat.

Quapropter, si cum hominibus huius temporis de mundo hodierno in luce Dei, in luce Christi eiusque evangelii colloqui volumus, prius eis de animae natura eiusque immortalitate dicere debemus. Nam fides in immortalitatem animae multis videtur esse via fidei in Deum.

Etiam autem nos comperimur difficultatem, proh dolor, hanc quaestionem hominibus explicare non iterum obiectiones facientibus.

Argumenta philosophica rarissime commovent. Si Revelationem appellamus, homines in ea a priori argumentum vident, quod demum agnoscentes animae immortalitatem accipiunt.

Forsan autem analogia ex rebus materialibus homines quaerentes adiuvari possit. Etenim immensae ingenii humani inventiones in omnibus rebus materialibus mirabilem connexum ad oculos demonstrant, sine quo tota creatio existere non posset. Cur hoc in natura spiritus non valeret? E. g. conscientia nos alloquitur eamque sequimur, quod etiam multi agnoscunt, qui in Deum non credunt; pro actionibus et decisionibus etiam ii responsables se sentiunt; in vita sociali semper iustitiam et fraternitatem poscunt scientes, quod in terris hae numquam plene perficiuntur.